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حافظ
عجب علميست علم هيئت عشق

که چرخ هشتمش، هفتم زمين است

دور دنیا

 کتاب خور

جشنواره لبنيات!

در طول یک جشنواره لبنیات که اخیرا در کشور برزیل برپا 
شد، یک گاو جیرولاندو با تولید 343لیتر شیر، رکورد ملی 

جدیدی را برای تولید شیر در3 روز ثبت کرد.
این نژاد که ترکیبی از گاو معروف »هلشتاین« و »گیر« 
است، مدت هاست به دلیل تولید شیر فوق العاده بالا مشهور 
شده و برخی نمونه های آن می توانند بیش از 100لیتر در 
روز تولید کنند. در برزیل بسیاری از دامداران به داشتن و 
پرورش چنین نژادی در کشور خود می نازند و برای شرکت 
 در چنین رقابت هایی و اثبات توانایی های گاوهای خود

 سر و دست می شکنند.
تا سال ها پیش، دامداران اجازه نداشتند در چنین 
جشنواره هایی از هورمون های رشد برای افزایش شیر 
گاوهایشان استفاده کنند، اما حالا مدتی است قوانین تغییر 
کرده و برخی دامداران برای پیروزی در اینگونه مسابقات، 

از داروهای ممنوعه سابق هم استفاده می کنند.
حالا بسیاری از حافظان محیط زیست و طرفداران حیوانات 
این رفتار را انسانی نمی دانند و به شرکت کنندگان در 
اینگونه مسابقات خرده می گیرند و به برگزارکنندگان 
چنین جشنواره ای معترض اند که چرا آنها حاضرند انواع 
هورمون های رشد را به گاوهای بخت برگشته بدهند تا 

گاوهایشان کمی شیر بیشتر تولید کنند؟
بد نیست بدانید این گاوها در کشورهای آمریکای جنوبی 
رکورددار گران ترین گاو های جهان اند و قیمت برخی 

نژادهای آن به حدود 4میلیون دلار هم می رسد.

در ستايش عشاق کتاب

این روزها، یک مناسبت خیلی 
جالب در سطح جهانی است؛ 
مناسبتی به نام دوستداران 
یا عشاق کتاب؛ مناسبتی که در آن، قرار است که عاشقان 
کتاب، کتاب های خوانده شده و اطلاعاتی که درباره کتاب 
دارند و همچنین عشق شان را به این باغ های کاغذی با هم 

به اشتراک بگذارند.
تا به حال به این دقت کرده اید که در عصر اینترنت و 
شبکه های مجازی، کتاب ها می توانند بهترین دوستان و 
همنشینان ما باشند؟ البته قصد نوشتارهای شعاری را ندارم، 
اما بیشتر ما احتمالا به یک نکته بسیار حیاتی دقت نکرده ایم. 
زندگی در عصر مدرن، به واسطه وجود حواس پرتی هایی 
چون اینترنت و شبکه های مجازی و...توجه و طرز فکر ما را 
چندپاره کرده است. درواقع ما خیلی کم می توانیم تمرکز و 
توجه کنیم و همین باعث شده که نتوانیم به عمق حوزه ها و 
تخصص ها و تفکرات برسیم. به همین دلیل است که در عصر 
مدرن با انبوه انسان های سطحی روبه رو هستیم. کتاب ها 
می توانند بهترین سلاح ما برای مبارزه با این وضعیت باشند؛ 
دوستانی که ما را وادار می کنند تا متن ها و تکه های بزرگی 
از نثر راتا انتها بخوانیم و به نکته های بسیاری دست بیابیم. 
نتیجه؟ می توانیم آموزش های عمیق تری ببینیم تا در عصر 

متوسط ها، وضعیت و امنیت بهتری هم داشته باشیم.
اما نکته دیگری که کتابخوانی در عصر ما را از یک انتخاب 
به یک اجبار و وظیفه تبدیل می کند، این است که به گفته 
پژوهشگران هاروارد، غالب افسردگی های عمومی ما ناشی 
از حواس پرتی ها و ذهن های پریشان و غیرمتمرکز ماست. 
شما در کارهایی چون گفت وگو و ورزش حال خوبی دارید، 
چون تمرکز خوبی دارید، اما وقتی برای اوقات فراغت به 
جایی می روید حس خوبی ندارید، چون ذهن تان پراکنده 
است. کتاب، یکی از بهترین ابزارهایی است که باعث 
می شود بتوانیم ذهن مان را متمرکز کنیم. نتیجه؟ دوری از 
افسردگی های عمومی و سلام به شادکامی ها و خوشحالی و 
شادی های جدید. عصر مردن، متأسفانه حالت خنثی برای 
ما نگذاشته است؛ یا حواس مان پرت تر می شود یا جمع تر. 
در این تقابل ابدی حواس پرتی و تمرکز، کتاب ها شمشیرها 
و سلاح  های ما هستند. همین  نکته ها و دانستن آنهاست 
که باعث می شود به جرگه عشاق کتاب بپیوندیم و از مسیر 
ابدی حواس پرتی های دیجیتال، دور شویم و در مسیر ابدی 
تمرکزهای غیردیجیتال قرار بگیریم؛ جایی که حال و روز 

بهتری خواهیم داشت...

در تازه ترين اقدام فرهنگی و در واکنش به تحولات منطقه، 
ديوارنگاره ميدان فلسطين تهران رنگ و بويی بين المللی 
به خود گرفته است. اين ميدان که همواره يکی از 
کانون های اصلی اعلام همبستگی با آرمان فلسطين 
بوده، اکنون ميزبان اثری تکان دهنده از »اسکات مارش«، 
هنرمند سرشناس و منتقد استراليايی است که بازتابی 

جهانی داشته است.
اين ديوارنگاره، بنيامين نتانياهو، نخست وزير رژيم 
صهيونيستی را در يونيفرمی نظاميان نازی با نام »هيتانياهو« 
و در پس زمينه ای از دود و آتش که يادآور ويرانه های غزه 
است، به تصوير می کشد. اما گوياترين بخش اين اثر، متن 
عبری آن است که با صراحت، سياست های نتانياهو را به 

جنايات تاريخی تشبيه می کند.
نکته قابل توجه اين است که اين طرح پيش از اکران 
در تهران، ابتدا روی ديواری در يکی از شهرهای 
اسپانيا نقاشی شده بود. انتخاب و اکران اين اثر در 
قلب پايتخت، نشان می دهد که فرياد اعتراض عليه 
جنايات جنگی مرز نمی شناسد و تهران نيز همچون 
ديگر نقاط جهان، پژواك دهنده صدای هنرمندان 
مستقلی است که وجدان بيدار جامعه جهانی را 
نمايندگی می کنند. اين ديوارنگاره اکنون نه فقط يک 
 اثر هنری، بلکه يک بيانيه مشترك جهانی بر ديوار ميدان

 فلسطين است.  

صدای اعتراض از اسپانيا تا تهران

عکس خانه

سوژه روز

مقیم حرم یار، امام رئوف، امام رضا)ع( بودم و از این صحن به 
آن صحن می رفتم تا حال و هوای جای جای حرم را تجربه 
کنم. تنها رواقی که کسی امکان حضور نداشت، رواق روضه 
منوره بود، جایی که کانون توجه زائران بود و مدتی به خاطر 
اجرای تعویض ضریح مبارک، آنجا را بسته بودند. شنیده 
بودم که استاد فرشچیان، طراح ضریح جدید امام رضا)ع( هم 
در مشهد حضور دارد و در حال نظارت بر اجرای طرح بود. 
آرزو داشتم حتی شده از دور، استاد را ببینم؛ به خصوص که 
به تازگی به تماشای نگارگری هایش در موزه آستان قدس 
رضوی رفته بودم و از دیدن آنها هوش از سرم رفته بود؛ تابلوی 
معراج، ضامن آهو، پنجمین روز آفرینش و تکان دهنده ترین 
اثر، تابلوی نگارگری عصر عاشورا!  دوست داشتم حتی شده 
برای لحظاتی، با کسی مانوس شوم که چنین دستانی هنرمند 
و روحی بزرگ دارد و توانسته است چنین آثار ارزشمندی 
خلق کند. گاهی از لابه لای موانع، خدام و کارگران را می دیدم 
که مشغول کار بودند تا هرچه زودتر حرم سامان بگیرد و 
ضریح نصب شود؛ اما از استاد خبری نبود که نبود. بعد از 
3روز مهمانی امام غریب نواز، شاد از زیارت گنبد و بارگاهش و 
زائران شبستان ها و رواق هایش و غمگین از ندیدن فرشچیان 
مهربان، راهی فرودگاه شدم. سالن انتظار شلوغ بود و همه 
منتظر بودند تا شماره پروازشان را از بلندگوی سالن بشنوند و 
به طرف راهرو خروج بروند، اما از شماره پرواز من خبری نبود. 
برای چند لحظه روی یکی از صندلی های سالن انتظار نشستم 
تا نفسی تازه کنم که یکهو نفسم بند آمد! استاد کنارم نشسته 
بود و می خندید. خنده قشنگش را هیچ گاه فراموش نمی کنم. 
حسابی هول شده بودم و سؤالی کودکانه از او پرسیدم: 
»استاد؛ به خاطر طراحی حرم، پولی هم گرفتید؟« استاد باز 
هم خنده  قشنگی کرد و سری تکان داد و مصرعی خواند که 
بعدها آن را در یک برنامه تلویزیونی هم از زبان استاد شنیدم: 

»حاجی احرام دگر بند و ببین یار کجاست!«
روحت شاد استاد قشنگم!

حاجی احرام دگر بند...

سیدسروش‌طباطبایی‌پور عیسی‌محمدی‌

حضور متفاوت چهره های نامدار ورزشی در مسير پياده روی اربعين و قاب هايی ديدنی از خادمی آنها در موکب ها

خادمان آشنا
در تقويم، روزهايی هست که يک جاده، خود به 
يک مقصد زنده تبديل می شود؛ جاده ای که نبضش 
با گام های عاشقان می تپد. مسير نجف تا کربلا در 
آستانه اربعين، يک رودخانه خروشان انسانی است؛ 
سيلی از ارادت که از هر قوم، نژاد، زبان و فرهنگی 
در آن جوشيده و به سمت اقيانوس بی کران کربلا 
در جريان است. اينجا قانون جاذبه، شکل ديگری 
دارد. نيرويی مغناطيسی، قلب ها را از سراسر جهان 
به سوی خود می کشد و در مسيری ۸0کيلومتری، 
ازبزرگ ترين گردهمايی های بشری را رقم می زند. 

که حکايت اربعين، حکايت گام هاست؛ گام هايی 
 گاه خسته و تاول زده، اما مصمم، 

رو به سوی يک ميعادگاه ابدی 
 دارند. اما شگفتی اين مسير تنها 

در عظمت جمعيت و طول 
مسافت نيست؛ اعجاز 

در  اربعين  واقعی 
فرو ريختن 

ها  ر ا يو د

وشکستن القاب است. در اين رودخانه عظيم، 
همه قطره ها همرنگ و هم جهت می شوند. اينجا نام ها، 
سِمَت ها، شهرت و ثروت در غبار مسير حل می شوند و 
تنها يک هويت باقی می ماند: »زائر«. کسی نمی پرسد 
کيستی و از کجا آمده ای؛ همين که هم قدم شده ای، 
يعنی از خودی. موکب دار عراقی که تمام دارايی 
سالانه اش را خالصانه در طبق اخلاص می گذارد، 
تفاوتی ميان يک کارگر ساده يا يک وزير قائل نيست؛ 
برای او هر دو، مهمان عزيز حسين)ع( هستند. عشق 
بی چشمداشت، زبان مشترك اين مسير است که در 
يک فنجان چای داغ، در يک قرص نان، در ماساژدادن 
پاهای خسته يک زائر ناشناس و در لبخندی که 

خستگی راه را از تن می زدايد، خلاصه می شود. همين 
اتمسفر بی بديل است که هر سال، علاوه بر توده های 
مردم، چهره های نام آشنای بسياری را نيز به سوی 
خود فرا می خواند. از مسئولان کشوری و لشکری 
گرفته تا هنرمندان، ورزشکاران و نخبگان علمی و 
فرهنگی، بسياری خود را به اين اقيانوس انسانی 
می رسانند تا برای لحظاتی از جايگاه و شهرت 
خود فاصله گرفته و در هويت حقيقی يک زائر و 
گاه يک خادم، نفسی تازه کنند. ديدن ورزشکاری 
 که به جای حضور در ميدان مسابقه، مشتاقانه 
چای و شربت به دست زائران می دهد، تصويری است 
که تنها در قاب اربعين می توان يافت. اين گزارش 
تصويری، دعوتی است برای ديدن همين لحظات 
ناب و کمتر ديده شده. با هم به 
تماشای قاب هايی از چهره های 
آشنا در حوزه ورزش می نشينيم 
که امسال نيز هم قدم با ديگر 
عاشقان، در مسير نجف 
تا کربلا، روايتگر 
ارادت خود 

شده اند.

پژمان درستکار، سرمربی تيم ملی کشتی آزاد، با سينی 
شربت در دست، ارادت خود را به زائران اباعبدالله)ع( نشان 
می دهد. او در ميان انبوه جمعيت، معنای واقعی »خدمت« 

را تجربه می کند.

 امين طاهری، قهرمان سنگين وزن کشتی آسيا و ملی پوش 
کشورمان، سينی خدمت در دست گرفته است. او که روزی 
بر سکوی قهرمانی قاره ايستاد، امروز مدال پهلوانی خود را 

در خدمت به زائران حسينی جست وجو می کند.

 مهدی اميرآبادی، پيشکسوت محبوب فوتبال و کاپيتان 
اسبق استقلال، سينی خدمت را با افتخار به دست گرفته 
است. برای او که روزی بازوبند کاپيتانی بر بازو داشت، امروز 
خدمت به زائران اباعبدالله)ع( شيرين ترين کاپيتانی است.

 کاروان ورزشکاران و قهرمانان ملی در بدو ورود به کشور 
عراق برای شرکت در راهپيمايی اربعين. اين قاب، آغاز 
سفری است که در آن نام ها و عنوان ها جای خود را به هويت 

واحد »خادم« و »زائر« می دهند.

 محمد ترکاشوند )راست(، ستاره سال های دور واليبال ايران 
و هادی سپهرزاد )چپ(، قهرمان سابق دو و ميدانی آسيا، 

دوشادوش يکديگر در مسير عاشقی. 

حسين اجاقی، پرافتخارترين ووشوکار ايران و جهان، در 
کنار همراهانش در مسير پياده روی اربعين. اين قاب، روايت 
همدلی و همراهی در مسير معنوی است که چهره های 

ورزشی را در کنار خيل عظيم عاشقان گردهم آورده است.

 هاشميه متقيان، بانوی قهرمان پارالمپيک در رشته 
دووميدانی، با اراده ای ستودنی در مسير اربعين حضور يافته 
است. عزم راسخ او، گواهی بر آن است که عشق و ارادت، 

هيچ مانعی نمی شناسد.

 حسن رنگرز، سرمربی پرافتخار تيم ملی کشتی فرنگی، با 
گام هايی استوار در مسير نور. او که شاگردانش را به قله های 
افتخار هدايت کرده، امروز خود نيز در اين مسير، افتخار 

خدمت به زائران را بر دوش می کشد.

 غلامرضا فرخی، قهرمان کشتی فرنگی کشور، تمام قد به 
خدمت زائران ايستاده است. برای اين پهلوانان، شيرين ترين 
لحظه، شيرين کام کردن عاشقان حسين)ع( در مسير 

رسيدن به کربلاست.

 نيما نکيسا، دروازه بان سابق تيم ملی و محمد ربيعی، 
سرمربی فوتبال، دوشادوش يکديگر در جاده نجف به کربلا. 
آنها که روزی در مستطيل سبز برای افتخارآفرينی تلاش 
می کردند، امروز در مسير عاشقی برای کسب فيض زيارت 

گام برمی دارند.

 محمد انصاری، بازيکن بااخلاق و سابق تيم پرسپوليس، با 
لبخندی بر لب در ميان اقيانوس جمعيت قدم می زند. بازوبند 
»خادم الحسين)ع(« که بر بازو بسته، گويای همه چيز است؛ 

اينجا افتخار، خدمتگزاری به زائران است.

 مبينا نعمت زاده، قهرمان جوان تکواندوی ايران و 
جهان، اين بار نه بر شياپ چانگ، که در مسير عاشقی 
قدم می زند. تسبيح در دستانش و نگاه متمرکز او، 
روايتی ديگر از صلابت يک بانوی قهرمان در ميدان 

بندگی و ارادت است.
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